
Region Orlicko-Třebovsko 2021



Meandrující Tichá Orlice na Luhu



Tradiční akce pořádané svazkem Region Orlicko-Třebovsko v roce 2021
Cyklo Glacensis (19. ročník) – jarní mezinárodní sportovně-společenská akce pro cyklisty na pomezí Česka 
a Polska. V pátek 14. 5. 2021 odstartují cyklistické týmy z 10 míst v Čechách a z 8 míst v Polsku a sjedou se 
v cílovém místě na polské straně hranice Nowa Ruda-Slupiec, s večerním kulturním a společenským programem. 
Následující den se vrátí do svých domovů.

Orlické Cykloklání (13. ročník) je sportovně-zábavnou akcí pro nejširší veřejnost, kterou svazek ROT pořádá 
ve spolupráci se Sborem pro záchranu hradu Lanšperk a z. s. PAS Letohrad. Součástí akce jsou trasy pro pěší, 
cyklisty, cyklistické týmy a in-line bruslaře. Start i cíl jsou v sobotu 26. 6. 2021 v Cakli, kde je také připraveno 
vyhlášení výsledků a zábava pro dospělé i děti.

Den Regionu (20. ročník) v pátek 3. 9. 2021 je cyklojízdou částí území svazku, které se účastní starostové, 
zastupitelé a sympatizanti našeho hezkého kousku světa. Jízda je zpestřena několika zastávkami s výkladem, 
obvykle u nově realizovaných projektů v té které obci, a s připraveným programem v cílové obci. 

Kalendář svazku obcí Region Orlicko-Třebovsko 2021

Text © Pavel Neumeister, Karel Švercl, Martin Leschinger 
Foto © Eda Kaplan, Lukáš Prokeš, Jana Staňková, Archivy měst: Brandýs nad Orlicí, Česká Třebová, Ústí nad Orli-
cí, Archivy obcí: České Libchavy, Dlouhá Třebová, Dolní Dobrouč, Hnátnice, Hrádek, Jehnědí, Libchavy, Němčice, 
Orlické Podhůří, Přívrat, Rybník, Řetová, Řetůvka, Semanín, Sloupnice, Sopotnice, Sudislav nad Orlicí, Třebovice, 
Velká Skrovnice, Voděrady, Žampach, Archiv nakladatelství Flétna a svazku obcí ROT 

Sazba © Mgr. Jiří Burget
Tisk © Tiskárna Václav Křupka Mohelnice
Pro svazek obcí Region Orlicko-Třebovsko
vydal © Martin Leschinger – Flétna 2020 Ústí nad Orlicí z Andrlova chlumu



Svazek obcí Region Orlicko-Třebovsko

Název:  Region Orlicko-Třebovsko

Právní forma: Svazek obcí, podle § 46 odst. 2 písm. b) a § 49 a násl. zákona 
č.128/2000 Sb., o obcích, vzniklý v roce 2001 transformací Sdružení Orlicko-Třebov-
sko na svazek obcí podle § 151 citovaného zákona.

Sídlo a kontaktní spojení:
 adresa: Sychrova 16, 562 01 Ústí nad Orlicí
 IČ: 70939659
 web: www.orlicko-trebovsko.cz

VZNIK A VÝVOJ
Sdružení obcí Orlicko–Třebovsko vzniklo v roce 1999 a jako právnická osoba po-
dle § 20 f) a násl. občanského zákoníku bylo registrováno v únoru 2000. V roce 2001 
došlo k transformaci sdružení na svazek obcí podle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích. 
Na svazek obcí s novým názvem Region Orlicko-Třebovsko přešel veškerý ma-
jetek, závazky, pohledávky, práva a povinnosti sdružení. 

Zájmové území svazku obcí leží ve střední a jižní části okresu Ústí nad Orlicí, v po-
vodí Tiché Orlice a Třebovky. Zaujímá plochu okolo 290 km2, na které ve 3 měs-
tech a 21 obcích žije 47 573 obyvatel (údaj k 1. 1. 2020). Je regionem venkov-
ského charakteru přilehlého ke dvěma dominantním městům Ústí nad Orlicí 
a Česká Třebová. Region vznikl jako přirozený a vnitřně spjatý celek, zejména 
geograficky, infrastrukturou i ekonomickými a socio-demografickými vazbami. 

CÍL A ÚČEL SVAZKU
Předmětem činnosti svazku obcí je realizace Strategického plánu trvale udržitelného 
rozvoje regionu (z r. 1999, s aktualizací v r. 2002) a dalších aktivit (včetně inovací ze 
Strategie Regionu 2016–2023) v oblasti: 

 ekonomického rozvoje,
 rozvoje venkova,
 kvality života,
 ochrany životního prostředí,
 rozvoje cestovního ruchu,
 propagace regionu a
 vytváření příznivých vnitřních a vnějších vztahů, schválených orgány svazku obcí.

SOUČASNOST
V celé době své existence byl a je svazek obcí Region Orlicko-Třebovsko (ROT) ve své 
činnosti velmi činorodým. 
ROT se stal příjemcem dotace z evropských fondů na nadregionální projekt Aktivní 
turistika v Česku, do kterého bylo zapojeno 27 partnerů, a především realizáto-
rem a dnes již rutinním provozovatelem projektu Aktivní turistika na Orlicko–
Třebovsku (40 km celoročně bezplatně přístupných cyklostezek údolím řek Tiché 
Orlice a Třebovky úspěšně slouží uživatelům již třináctým rokem, realizaci i provoz 
hradí 10 partnerů „na trase“), v  letech 2016 až 2019 byly na cyklostezkách prove-
deny opravy a údržby v hodnotě cca 4,6 mil. Kč; v roce 2020 byl obnoven mobiliář 
u cyklostezek a  opravena trhlina vozovky na Valdštejně. Před čtyřmi lety skončila 
realizace vzdělávacího projektu Škola hrou v  kraji Komenského, se třemi za-
pojenými partnery, dotovaného z Operačního programu pro vzdělávání a konkuren-

ceschopnost, jehož výstupy jsou k dispozici žákům všech škol v regionu a pravděpo-
dobně i mimo něj, majetek byl převeden zúčastněným školám. Svazek se postaral 
o podrobné značení lyžařských běžeckých tras v  masivu Andrlova chlumu. Svazek 
ve spolupráci s  Městem Ústí nad Orlicí participoval na celostátním projektu „Obce 
sobě“ týkajícím se meziobecní spolupráce. V roce 2017 bylo zcela obnoveno všech 15 
stanovišť geologického a vodního muzea v přírodě. Od r. 2016 do roku 2020 se ROT 
účastnil projektu „Centrum společných služeb“ zabývajícím se podporou administra-
tivy pro malé obce. V roce 2015 realizoval svazek dotovaný projekt „Kompostéry pro 
obce ROT“ s ukončením sledovanosti v roce 2020 a převodem majetku zúčastněným 
obcím, a byl inovován Strategický plán svazku. Od roku 2017 do roku 2019 byl v běhu 
projekt „Koncepce turistiky v česko-polském příhraničí“. V  letech 2019 až 2020 byl 
realizován a zprovozněn projekt „Singletrack Glacensis“, oba ve spolupráci s polský-
mi partnery. V roce 2020 byl obnoven mobiliář u cyklostezek, některé prvky drobné 
architektury v terénu, byl zahájen projekt „Pasporty“, byl vydán tento kalendář a po-
řízeno 3. vydání tištěné mapy území.

ROT standardně působí ve prospěch svých 24 členů zapojením do programu obnovy 
venkova, péčí o turistickou architekturu (například značení, sezení, altány, mapov-
nice), organizováním společných nákupů komodit (autorská práva, plyn, elektřina, 
právní informace, evidence infrastruktury, pojištění) a propagací celého území. Samo-
zřejmostí je dotační servis. ROT úspěšně organizuje tradiční akce: Dny Regionu 
(3. 9. 2021 – 20. ročník), Orlické Cykloklání (26. 6. 2021 Cakle – 13. ročník) a Cyklo 
Glacensis (14. – 15. 5. 2021 – 19. ročník). 

ROT byl zakládajícím členem destinační společnosti Orlické hory a Podorlicko 
vzniklé v roce 2009 za účelem podpory turistického ruchu, k 1. 1. 2020 z OHP vystoupil. 
Od pololetí 2013 je ROT řádným členem Místní akční skupiny (MAS) Orlicko fungující 



v dotačních programech Leader/IROP/PRV/OPZ, od roku 2017 získávají dotace i žada-
telé (obce, školy, zemědělci, podnikatelé, spolky, neziskové organizace) z území ROT. 

Vrcholným orgánem svazku ROT je Valná hromada s obvykle dvěma či třemi schůzemi 
za rok, operativu zajišťuje sedmičlenná Správní rada řízená předsedou svazku – ta 
jedná cca 10 x ročně, kontrolu vykonává Revizní komise. Hospodaření svazku je ka-
ždoročně nezávisle auditováno. Stěžejními dokumenty jsou Zakladatelská smlouva 
(2001), Stanovy (aktualizované znění č. 7 (2019), Jednací řád (2019), Strategický plán 
(1999) a jeho aktualizace (2002), Strategie Regionu (2016); každoročně pak rozpočet 
svazku a usnesení z valných hromad. Manažerské a odborné činnosti vykonávají pro 
svazek specializované externí organizace, ROT má 3 stálé zaměstnance.

Svazek provozuje vlastní webové stránky www.orlicko-trebovsko.cz, na kterých se 
lze dozvědět podrobnosti z historie i současnosti svazku a rovněž termíny plánovaných 
akcí – jste zváni a vítáni na prohlídku inovovaného webu.

Svazek ROT se svými aktivitami a realizací velkých nadregionálních projektů 
spolufinancovaných z evropských fondů a dlouhodobým systematickým působením 
ve prospěch svých členů trvale řadí mezi zcela výjimečné svazky obcí.

Ústí nad Orlicí, 15. 10. 2020

Pavel Neumeister, Karel Švercl, management ROT

Dětské hřiště v Semaníně



Členské obce svazku:
 1. Město Brandýs nad Orlicí 1 316 obyvatel www.mesto-brandys.cz
 2. Město Česká Třebová 15 384 obyvatel www.ceska-trebova.cz
 3. Obec České Libchavy 645 obyvatel www.ceskelibchavy.cz
 4. Obec Dlouhá Třebová 1 321 obyvatel www.dlouhatrebova.cz
 5. Obec Dolní Dobrouč 2 598 obyvatel www.dolnidobrouc.cz
 6. Obec Hnátnice 825 obyvatel www.hnátnice.cz
 7. Obec Hrádek 107 obyvatel www.hradek-uo.cz
 8. Obec Jehnědí 336 obyvatel www.jehnedi.cz
 9. Obec Libchavy 1 759 obyvatel www.libchavy.cz
 10. Obec Němčice 1 022 obyvatel www.anlee.cz/nemciceuo
 11. Obec Orlické Podhůří  693 obyvatel www.orlickepodhuri.cz
 12. Obec Přívrat 339 obyvatel www.privrat.cz
 13. Obec Rybník 829 obyvatel www.rybnik.cz
 14. Obec Řetová 702 obyvatel www.retova.cz
 15. Obec Řetůvka 289 obyvatel www.obecretuvka.cz
 16. Obec Semanín 620 obyvatel www.obecsemanin.cz
 17. Obec Sloupnice 1 710 obyvatel www.sloupnice.cz
 18. Obec Sopotnice 931 obyvatel www.obecsopotnice.cz
 19. Obec Sudislav nad Orlicí 135 obyvatel www.sudislav.cz
 20. Obec Třebovice 797 obyvatel www.trebovice.cz
 21. Město Ústí nad Orlicí 14 280 obyvatel www.ustinadorlici.cz
 22. Obec Velká Skrovnice 298 obyvatel www.velkaskrovnice.cz
 23. Obec Voděrady 338 obyvatel www.voderady.eu
 24. Obec Žampach 299 obyvatel www.obeczampach.cz

ČLENSKÉ OBCE SVAZKU REGION ORLICKO-TŘEBOVSKO, kontakty 2018–2022
Obec Adresa Telefon Starosta Mobil

Město Brandýs nad Orlicí Nám. Komenského 203, 561 12 Brandýs nad Orlicí 465 544 211 Petr Řehák 724 180 915
Město Česká Třebová Staré náměstí 78, 560 13 Česká Třebová 465 500 111 Mgr. Magdaléna Peterková 603 277 696
Obec České Libchavy České Libchavy 160, 561 14 České Libchavy 465 582 115 Jan Krčmář 724 186 202
Obec Dlouhá Třebová Dlouhá Třebová 235, 561 17 Dlouhá Třebová 465 586 015 Ing. Kateřina Slezáková 724 180 904
Obec Dolní Dobrouč Dolní Dobrouč 380, 561 02 Dolní Dlobrouč 465 543 111 Pavel Šisler 724 189 554

Obec Hnátnice Hnátnice 87, 561 01 Hnátnice 465 548 119 Ing. Karel Beran 724 189 563
Obec Hrádek Hrádek 33, 562 01 Ústí nad Orlicí 465 522 229 Oldřich Janda 734 226 001
Obec Jehnědí Jehnědí 3, 562 01 Ústí nad Orlicí 465 547 249 RNDr. Milan Myšák 736 117 719
Obec Libchavy Dolní Libchavy 93, 561 16 Libchavy 465 582 202 Jana Hodovalová 725 091 204
Obec Němčice Němčice 107, 561 18 Němčice u České Třebové 461 610 113 Ing. Josef Racek 603 717 345

Obec Orlické Podhůří Dobrá Voda 4, 562 01 Ústí nad Orlicí 465 588 119 Ing. Mgr. Marie Kršková 603 712 142
Obec Přívrat Přívrat 11, 560 02 Česká Třebová 465 585 161 Ing. Jan Stránský 604 297 672
Obec Rybník Rybník 64, 560 02 Česká Třebová 465 533 387 Aleš Procházka 602 611 662
Obec Řetová Řetová 190, 561 41 Řetová 465 585 117 Ing. Hana Šafářová 604 947 821
Obec Řetůvka Řetůvka 53, 561 41 Řetová 465 585 131 Ing. Pavel Bělovský 724 319 515
Obec Semanín Semanín 151, 560 02 Česká Třebová 465 539 131 Ladislav Stráník 732 358 791
Obec Sloupnice Horní Sloupnice 196, 565 53 Sloupnice 465 549 129 Josef Škeřík 724 189 556
Obec Sopotnice Sopotnice 273, 561 15 Sopotnice 465 584 128 Jan Antušek 724 187 486

Obec Sudislav nad Orlicí Sudislav 65, 562 01 Ústí nad Orlicí 465 544 066 David Horáček 605 149 507
Obec Třebovice Třebovice 238, 561 24 Třebovice u Lanškrouna 465 394 419 Libor Gremlica 737 261 123

Město Ústí nad Orlicí Sychrova 16, 562 24 Ústí nad Orlicí 465 514 111 Petr Hájek 777 736 337
Obec Velká Skrovnice Velká Skrovnice 30, 562 01 Ústí nad Orlicí 465 546 166 Ing. Pavel Chalupa 774 858 500

Obec Voděrady Voděrady 77, 566 01 Vysoké Mýto 465 549 131 Jan Dlouhý 602 245 942
Obec Žampach Žampach 11, 564 01 Žamberk 465 618 185 Michal Vaňous 731 101 475



20222021
Leden

Po Út St Čt Pá So Ne Týd

     1 2 1.

3 4 5 6 7 8 9 2.

10 11 12 13 14 15 16 3.

17 18 19 20 21 22 23 4.

24 25 26 27 28 29 30 5.

31 6.

Leden

Po Út St Čt Pá So Ne Týd

    1 2 3 1.

4 5 6 7 8 9 10 2.

11 12 13 14 15 16 17 3.

18 19 20 21 22 23 24 4.

25 26 27 28 29 30 31 5.

Únor

Po Út St Čt Pá So Ne Týd

1 2 3 4 5 6 6.

7 8 9 10 11 12 13 7.

14 15 16 17 18 19 20 8.

21 22 23 24 25 26 27 9.

28 10.

Březen

Po Út St Čt Pá So Ne Týd

1 2 3 4 5 6 10.

7 8 9 10 11 12 13 11.

14 15 16 17 18 19 20 12.

21 22 23 24 25 26 27 13.

28 29 30 31 14.

Březen

Po Út St Čt Pá So Ne Týd

1 2 3 4 5 6 7 10.

8 9 10 11 12 13 14 11.

15 16 17 18 19 20 21 12.

22 23 24 25 26 27 28 13.

29 30 30 14.

Duben

Po Út St Čt Pá So Ne Týd

1 2 3 14.

4 5 6 7 8 9 10 15.

11 12 13 14 15 16 18 16.

18 19 20 21 22 23 24 17.

25 26 27 28 29 30 18.

Květen

Po Út St Čt Pá So Ne Týd

1 18.

2 3 4 5 6 7 8 19.

9 10 11 12 13 14 15 20.

16 17 18 19 20 21 22 21.

23 24 25 26 27 28 29 22.

30 31 23.

Červen

Po Út St Čt Pá So Ne Týd

1 2 3 4 5 23.

6 7 8 9 10 11 12 24.

13 14 15 16 17 18 19 25.

20 21 22 23 24 25 26 26.

27 28 29 30 27.

Duben

Po Út St Čt Pá So Ne Týd

1 2 3 4 14.

5 6 7 8 9 10 11 15.

12 13 14 15 16 17 18 16.

19 20 21 22 23 24 25 17.

26 27 28 29 30 18.

Květen

Po Út St Čt Pá So Ne Týd

1 2 18.

3 4 5 6 7 8 9 19.

10 11 12 13 14 15 16 20.

17 18 19 20 21 22 23 21.

24 25 26 27 28 29 30 22.

31 23.

Červen

Po Út St Čt Pá So Ne Týd

1 2 3 4 5 6 23.

7 8 9 10 11 12 13 24.

14 15 16 17 18 19 20 25.

21 22 23 24 25 26 27 26.

28 29 30 27.

Červenec

Po Út St Čt Pá So Ne Týd

1 2 3 27.

4 5 6 7 8 9 10 28.

11 12 13 14 15 16 17 29.

18 19 20 21 22 23 24 30.

25 26 27 28 29 30 31 31.

Srpen

Po Út St Čt Pá So Ne Týd

1 2 3 4 5 6 7 32.

8 9 10 11 12 13 14 33.

15 16 17 18 19 20 21 34.

22 23 24 25 26 27 28 35.

29 30 31 36.

Září

Po Út St Čt Pá So Ne Týd

1 2 3 4 36.

5 6 7 8 9 10 11 37.

12 13 14 15 16 17 18 38.

19 20 21 22 23 24 25 39.

26 27 28 29 30 40.

Červenec

Po Út St Čt Pá So Ne Týd

1 2 3 4 27.

5 6 7 8 9 10 11 28.

12 13 14 15 16 17 18 29.

19 20 21 22 23 24 25 30.

26 27 28 29 30 31 31.

Srpen

Po Út St Čt Pá So Ne Týd

1 31.

2 3 4 5 6 7 8 32.

9 10 11 12 13 14 15 33.

16 17 18 19 20 21 22 34.

23 24 25 26 27 28 29 35.

30 31 36.

Září

Po Út St Čt Pá So Ne Týd

1 2 3 4 5 36.

6 7 8 9 10 11 12 37.

13 14 15 16 17 18 19 38.

20 21 22 23 24 25 26 39.

27 28 29 30 40.

Říjen

Po Út St Čt Pá So Ne Týd

 1 2 40.

3 4 5 6 7 8 9 41.

10 11 12 13 14 15 16 42.

17 18 19 20 21 22 23 43.

24 25 26 27 28 29 30 44.

31 45.

Listopad

Po Út St Čt Pá So Ne Týd

1 2 3 4 5 6 45.

7 8 9 10 11 12 13 45.

14 15 16 17 18 19 20 46.

21 22 23 24 25 26 27 47.

28 29 30  48.

Prosinec

Po Út St Čt Pá So Ne Týd

1 2 3 4 48.

5 6 7 8 9 10 11 49.

12 13 14 15 16 17 18 50.

19 20 21 22 23 24 25 51.

26 27 28 29 30 31 52.

Říjen

Po Út St Čt Pá So Ne Týd

 1 2 3 40.

4 5 6 7 8 9 10 41.

11 12 13 14 15 16 17 42.

18 19 20 21 22 23 24 43.

25 26 27 28 29 30 31 44.

Listopad

Po Út St Čt Pá So Ne Týd

1 2 3 4 5 6 7 45.

8 9 10 11 12 13 14 45.

15 16 17 18 19 20 21 46.

22 23 24 25 26 27 28 47.

29 30  48.

Prosinec

Po Út St Čt Pá So Ne Týd

1 2 3 4 5 48.

6 7 8 9 10 11 12 49.

13 14 15 16 17 18 19 50.

20 21 22 23 24 25 26 51.

27 28 29 30 31 52.

Únor

Po Út St Čt Pá So Ne Týd

1 2 3 4 5 6 7 6.

8 9 10 11 12 13 14 7.

15 16 17 18 19 20 21 8.

22 23 24 25 26 27 28 9.



Prosinec 2020  /  Leden 2021 53. týden

PONDĚLÍ
Bohumila

ÚTERÝ 
Judita

☺ STŘEDA
David

ČTVRTEK
Silvestr

PÁTEK
Nový rok

SOBOTA
Karina

7.00 STÁTNÍ SVÁTEK

Den obnovy  
samostatného  
českého státu

8.00

9.00

10.00

11.00 NEDĚLE
Radmila12.00

13.00

14.00

15.00

16.00

17.00

18.00

28 29 30 31 1 2

3

Každoroční hlavní městskou akcí je multižánrový festival Brandýské Mámení.  
Koná se vždy první zářijový víkend. Vstupné zdarma.

BRANDÝS NAD ORLICÍ   •   Ladovská zima v městě nad Tichou Orlicí Po Út St Čt Pá So Ne
31 1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31 1 2 3


